(4) Vide Tirinum Commentar. in Deuter. 33, 13. Et Josue 18, 28.

(5) Vide interpretes S. Scripturæ Commentar. in 5 Reg. 9, 15.

(6) Vide Bonfrerium Comment. in Dent. 33, 42; Lyranuni in Genes. c. 28; Calmeti Dictionar. Biblic. v^a Mello.

gnavit, quas scilicet bellando adiit, ac omnem terram texit, sed quoad eas partes solùm, quas suis victoriis pertransiit. Ita S. Augustinus (1), et Cornelius à Lapid. (2).

8. Quares VIII : *Quonoddò Josue Israelitas in Sichem congregatos potuerit sistere in conspectu Domini, et ponere lapidem in Sanctuario Domini, Josue 24, 1 et 26; cum Sanctuarium et Arca tunc, Josue 18, 1, non fuerint in Sichem, sed in Silo?* Resp. : Josue tunc Arcam ex Silo transferri fecit in Sichem, ut coram eâ fœdus populi Israeliticum cum Deo sanciret. Causa autem, cur Josue in Sichem potius quam in Silo hoc fœdus renovaverit, fuit, quod Deus per Moysen, Dent. 17, 4, jussicerat in Sichem in monte Hebal (3) sanciri dictum fœdus, repetique primum fœdus iunctum in Siâ, Exod. 19. Atque hoc mandatum divinum Josue jam executus erat, cap. 8, v. 50. Sed cap. 24, paulò ante mortem suam idem fœdus instaurat. Voluit nimirūm Josue ad exemplum magistri sui Moysis (4) legis et fœderis cum Deo repetitione suis Israelitis ultimum valedicere; idque in Sichem, ut ubi Abraham Chananeam ingrediens primum Deo sacrificium obtulit, Gen. 12, 6, 7, designatus est, ibid., ibi posteri ejus, hereditate hâc jam adiit, in Dei legem solemniter jurarent, ibique aeternum religionis et juramenti sui haberent monumentum (5).

SECTIO II.

DE LIBRO JUDICUM.

Liber hic, hebraicè, *Sophim*, id est, *Judicum* inscribitur, quia qui eo tempore apud Israelitas rempublicam gubernarunt, Judices vocabantur; eorumque hic gesta à morte Josue usque ad Heli et Samuelem capitibus 21 recensentur. Auctor libri est incertus. Sunt qui non unum scriptorem hujus libri esse potent, sed plures. Singulos enim judices vel eorum scribas, que cujusque judicis temporibus accidissent, in Commentarios retulisse existimant. Sed verisimilius est, Esdram, vel potius Samuelem, aut alium scriptorem sacrum predicta antiqua judicem diaria et annales collegisse, et in hunc librum scribendo redegitte.

9. Quares I : *Quid nomine *Judicum* hoc in libro intelligatur?* Resp. : *Quid *judex* sit, nemini, qui latianam linguam calleat, ignotum. Sed quia non generatim hic, quid nomine *judicis* intelligatur, sed definitè quinam hoc in libro sint, queritur, dicendum breviter est cum Serario (6) fuisse hos principes, qui *Israeliticum populum* è servitibus et malis, quibus tum premebatur, vindicabant, eumque toto vita tempore postea ex legum prescripto, senatorumque consilis reverunt; ad hoc ipsum non generis aut opum prærogativâ constituti, sed aut mirabiliter à Deo excitati, aut à populo ipso electi et invitati. Omnia vero et singula, quæ hic posui,*

(1) Quæst. 17 in librum Josue.

(2) Commentar. in Josue 12, 23.

(3) Mons Hebal erat propè urbem Sichem, è regione montis Garizim.

(4) In toto Deuteronomio, maximè cap. 32.

(5) Vide Cornel. à Lap. Comment. in Josue 24, 1 et 26.

(6) Comment. in L. *Judicum*, cap. 5, in Paracese-
vastice, quæst. 1.

patchebunt legenti historiam de his judicibus in memorato libro S. Scriptura contentam. Nam 1º dixi eos *principes* fuisse, quia hoc ipso quid judices siebant, principatum in populo tenebant. Dixi 2º *vindicasse populum* è servitibus et malis, quibus vicine gentes Philistini, Moabites, Ammonites, Madianite, etc., Israelitas affligebant, quia hic ferè fuit scopus, à quo judices incepserunt omnes, et cuius causâ hoc ad munus vocabantur. Dixi 3º *toto eos vita tempore populum gubernasse*, ne principatus eorum intelligeretur certo circumscriptus tempore, ut apud Romanos consulatus et dictatura. Dixi 4º, *ex legum prescripto, senatorumque consilio*, ne judices potuerit fuisse reges, aut qui arbitrio sui imperarent domini, de quo plura paulò infra (1). Addidi 5º et postremò initium ac modum, quo haec istis imponebatur functio, perpetuaque dignitas. Fiebat nimirum id interdum *clarè ac palam à Deo*; interdum à populo, qui tamen et ipse à Deo ad hoc movebatur, licet minus perspicue, de quâ re Azor (2).

10. Corollarium I. *Judicium officium* crat *triplex*. Primum fuit, populum Israeliticum è servitu liberare, uti jam dixi. Secundum, bello praesesse; erant enim hi judices quasi belli duces et imperatores. Unde Josephus eos vocat *στρατηγούς*, (3) id est, imperatores. Tertium, propriè judicare, id est, jus populo dicere, eorumque lics justa sententia dirimere, ut fecit Samuel et Ilclii. Unde nonnulli judices, ut Thola, Abejan, Abialon, Abdon, nulla leguntur gessisse bella, sed tantum populo præfuisse et ius dixisse. Nam licet ipsi non haberent absolutum jus necis è vita, reos tamen juxta legem Dei morti adjudicabant et plectebant.

Coroll. II. Cūm judices populum regerent, et populum sanè non minimum (nempe *Israeliticum*), quidni et reges potuerint vocari? presertim, cūm et Josue vocetur in Samaritanorum Chronico (4) *primus Israelitarum rex*, et Aristoteles (5) quintuplicem regis notiōnem, seu quinas regum formas ac species constitutat, quarum prima et quarta in judices, de quibus hic loquimur, congruit optimè. Quia tamen in hujusmodi nomenclationibus præter nudam nominum originatem, considerantur etiam alia quædam hisce nominibus subjecta, ut modus regendi et gubernandi, ac alia, ipseque loquendi et in Scripturâ et in scriptoribus aliis usus, non sunt hi propriè loquendo reges vocandi. Nam nec novas leges condere, nec tributa populo imponere poterant, uti possunt reges, nec diadema et sceptro utebantur, nec satellitio regio cincti erant, nec ungebantur, uti unguntur reges, nec hereditario iure succedebant, ut faciunt filii regum, sed electione Dei vel populi creabantur. Electus tamen per omnem vitam manebat judex, id est, princeps; quare non erat

(1) Num. 10, corollar. II et III.

(2) Parte 2 Int. Moral. lib. 10, c. 2.

(3) Vide Serarium loc. cit., quæst. 5, ubi ait quid judices populi Israeliticum à Josepho Judaro appellentur modò ἀρχόντες, modò ἄρχομένες, interdum etiam στρατηγοί et πολιάρχοι.

(4) Apud Scalig. Isag. p. 218.

(5) L. 3 Polit.

dominus nec propriè rex, sed conservator duntaxat et curator reipublicæ.

Coroll. III. Israeliticae reipublicæ forma tempore judicium monarchica aristocraticæ mixta fuit. Antequam hoc declarem, observo, triplex posse aliquus reipublicæ regimen esse, videlicet democraticum, cùm *ēgōs*, id est, populus, seipsum regit, in quo pluralitas vocum prævalet, remque dubiam definit, uti teste Joanne Hübnero (1) sit apud Helvetos, salem in 6 minoribus pagis, seu (ut vulgo vocantur) *cantonibus* (2). Aristocraticum, in quā *ēpōs*, id est, optimates imperant, uti erant olim Itonæ consules et senatores, ac etiamnum sunt Venetiis, Genue, et alii in locis. Monarchicum, in quo *μέρος*, id est, unus solus imperat, uti monarchæ in regnis suis sunt reges et principes absoluti, ac Cesares. His notionibus præmissis, dico: Judices, de quibus hic loquimur, habuerunt regimen non democraticum, nec aristocraticum, sed monarchicum aristocratico mixtum. Unus enim solus iudex suo tempore prærerat populo. Monarchiam ergo obtinebat, at non regiam regum propriè dictorum, ut jam supra (3) observavimus. Porrò monarchia hec judicium mixta erat aristocraticæ. Nam judices in rebus difficilioribus supremi consilii, quod *Sanhedrim* dicebatur, sententiam exquirere, ejusque decretis stare debabant (4); in ceteris verò legem Dei sequi, ac juxta eam populum gubernare. Unde non tam ipsi, quam Deus Deique lex populum regebat. Hoc est, quod Deus dixit Samuelsi judici, 1 Règ. 8, 7: *Non te abiecerint, sed me, ne regnum super eos*. Et Gedcon, iudex Israel, cùm ipsi ejusque posteris iuxta regum consuetudinem populus summam rerum detulisset his verbis: *Domina nostri tu, et filius tuus, et filius filii tui, quia liberasti nos de manu Madian*, respondit Jud. 8, 23: *Non ego dominabor in vos* (id est, non ero rex), *nec filii mens; sed dominabitur in vos Dominus Deus vester*.

11. Quæres II: Utrum Israelite tempore judicium certum et definitum veræ religionis sistema habuerint? Occasioneum huic questioni præbuit auctor impii libri, *Dieu et les hommes* inscripti, qui teste Cl. Bullet (5) contendit, Israelitas tempore judicium nulli certe religioni fuisse addictos. Id evincere conatur ex illis iudicis Jephé ad regem Ammonitarum verbis, Jud. 11, 24: *Nonne ea, quæ possidet Chamos Deus tuus, tibi jure debentur?* Quæ autem Dominus noster victor obtinuit, in

(1) Im *Staats-Zeitungs- und Conversations-Lexicon* von der Schweiz, Helvetia.

(2) His sex minores pagi seu cantones sunt Uri (latinè *Urtiensis pagus*), Schwitz (*Suitia*), Unterwalden (*pagus Untervaldensis*), Zug (*pagus Tiguriensis*), Glaris (*pagus Glaronensis*), et Appenzell (*Abbatiscella*); reliqui septem cantones majores, nimurum Zürich (*pagus Tigurinus*), Bern (*Berna*, vel *pagus Bernensis*), Luzern (*Lucerna*, vel *pagus Lucernensis*), Solothurn (*Solodurum*, vel *pagus Solodurius*), Schafhausen, (*Schafthusia*, vel *Schaphusia*, aut *pagus Schaphusius*), Basel (*pagus*, vel *tractus Basileensis*), Freyburg (*Friburgum*, vel *pagus Friburgensis*), teste eodem Hübnero reguntur regime aristocratico, aliquantum tamen admixta democratica.

(3) Immediate corollario II.

(4) Vide Cornelium à Lap. *Praefat.* in *librum Judicium*.

(5) Réponses critiques, tom. 2, num. 29.

nostram cedent possessionem? Quasi diceret: Tu occupas regiones illas, quas Deus tuus Chamos tibi dedit; ergo pari jure nos Israelite occupamus terram, quam pro nobis pugnans victor Dominus Deus noster nobis dedit. Ex quo memorati impii libri auctor infert, Israelitas illo tempore in opinione fuisse, quod Chamos sit verus Deus, et credidisse quemlibet populum habere suum peculiarem Deum, ac proin illos tunc nondum certum religionis sistema de uno veroque Deo colendo habuisse. Sed quicunque Pentateuchum Moysis, et librum Josue vel obiter lustrarit, huic ad oculum patebit, Israelitas jam tempore Moysis et Josue, adeoque multò magis tempore subsequentium judicium certum ac definitum de uno vero Deo colendo habuisse religionis sistema. Numquid enim Israelitarum religio, modusque colendi unum verum Deum jam in deserto, cum ad montem Sinai morarentur, formata est? Exod. 20 et seq. Numquid fædus inter Deum et populum Israel jam tum sancitum est, oblatis etiam Domino sacrificiis, federisque sanguine in populum resperso (1)? Numquid vivente adhuc Moysi Israelitis à Deo prohibita est gentium societas et idolatria, dataque præcepta de primogenitiis, sabbato, azymis, ceterisque festis celebrandis, ibid. 34, 12, 11? Numquid jam tum ex jussu divino formatum est tabernaculum, arca, propitiatorium, Cherubim, mensa, candelabrum, lucerne, altare thymiamatis, altare holocaustorum, etc., item pontificalia, sacerdotaliaque confecta ornamenta, totumque Moysi à Deo inunctum opus, et apparatus ad religionem Mosaicam exercendam perfectum, ibid. c. 36 et seq.? Numquid, quando tabernaculum erectum et consecratum est, operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud, nec poterat Moyses ingredi tectum fædis, nube operiente omnia, et majestate Domini coruscante, quia cuncta nubes operuerat, ibid. 40? Quis ergo sans mentis homo negare ausit, Israelitas jam tempore Moysis (adeoque multò magis tempore judicium) habuisse certum ac definitum religionis nimurum Mosaicæ sistema, Deumque unum ac verum adorasse? Præterea, numquid Josue senex, jamque moribundus exhortatus est filios Israel ad servanda Dei præcepta, et cavendam societatem cum gentibus? Numquid servivit Israel Domino cunctis diebus... seniorum qui longo vixerint tempore post Josue, et qui noverunt omnia opera Domini, quæ fecerat in Israel, Jos. 24, 20? Quis

(1) Exod. 24, 3, 9, ubi ita legimus: *Venit ergo Moyses, et narravit plebi omnia verba Domini, atque iudicia; responditque omnis populus una voce: Omnia verba Domini, quæ locutus est, faciemus. Scriptor autem Moyses universos sermones Domini; et manu consurgens edificavit altare Domino ad radices montis, et duodecim titulos per duodecim tribus Israel. Misitque juvenes de filiis Israel, et obtulerunt holocausta, immolaveruntque victimas pacificas Domino, vitulos duodecim. Tulit itaque Moyses dimidiatum partem sanguinis, et misit in crateras; partem autem residuum fudit super altare. Assumensque volumen fæderis, legit audiende populo, qui dixerunt: Omnia, quæ locutus est Dominus, faciemus, et erimus obedientes. Ille verò sumptum sanguinem respersit in populum, et ait: Hic est sanguis fæderis quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his.*

ergo, repeto, sanæ mentis homo dicet, aut sibi persuadet, Israelitas tempore judicum habuisse religionem informem, nullamque certum religionis sistema de Deo uno et vero tenuisse?

Equidem verum est, quod pars Israelitarum in deterso in idolatriam prolapsa sit; sed particulares impiorum prævaricationes non tollant publicum veræ religionis exercitium. Similiter verum quidem est, quod tempore intermedio inter mortem Josue et seniorum, ac institutionem regum hebreorum, id est, tempore judicum, Israelite scepis ad idolorum cultum defecerint, sed pœnitentes iterum ad Deum verum hujusque cultum rediisse, non uno in loco (1) legimus. Numquid similes prævaricationes Judæi ædificato jam templo communiserunt? Quis ideò dicere ausit, religionem Judæorum tunc adhuc informem fuisse, eosque nullum certum ac definitum religionis sistema habuisse, cùm tamen sciat quantâ solemnitate sacræ ceremoniæ, cultusque Dei in magnifico illo ædificio quotidie exercita fuerint?

42. At inquies cum auctore supra memorati impi libri: Si Hebrei tempore judicum tantum unicum Deum, qui universum mundum considerit, agnovere, qui potuit Jephite, Jud. 4, 24, per suos ad regem Ammonitarum nuntios Deum Chamos cum Deo Israelitarum comparare: *Nonne ea quæ possidet Chamos Deus tuus, etc?* Ut hæc quæstio apparetur difficulter solvatur, et penitus dilucidetur, meminisse oportet quâ occasione et ad quos Jephite hæc locutus sit. Rex Ammonitarum ab Israelitis certum terræ tractum, qui aliquando ad Ammonitas pertinebat, sibi restitu possebat. Qualibet autem vicinarum gentium peculiarem Deum suum colebat, cuius auxilio ac protectione distinctionem suam se possidere existimabat. Porrò Israelite ab Ammonitis oppressi et affecti clamabant ad Dominum pœnitentes, et omnia idola de finibus suis proiecserunt, Jud. cap. 10, ac proin tunc longè aberant, ut Chamos crederent esse Deum; nihilominus Jephite Israelitarum princeps et iudex, ut Ammonitarum falsa præjudicia in suum suorumque communodium verteret, ac arguimento (ut scholæ loquuntur) *ad hominem* ostenderet, quâm iniquum sit illorum postulatum, ab Israelitis terram, quam hi Deo Israelitis dante occuparunt, reponcentium, ita contra regem Ammonitarum à simili argumentatur: Tu occupas regiones illas, quas Deus tuus Chamos tibi dedit; ergo pari jure nos occupamus terram, quam pro nobis pugnans vicerit Deus noster nobis dedit. Antecedens non absolutè asseritur aut conceditur, sed per quamdam solummodo permissionem et ex Ammonitarum tantummodo sententiâ loquitur, quasi dicere: Quæ tibi tuus, quemadmodum tu quidem putas, dedit Chamos, ea judicas justè te

(1) Jud. 5, 9, 6, 7 et 10, ubi v. 10, 15 et 16, ita legimus: *Et clamantes (Israelite) ad Dominum, dixerunt: Peccavimus tibi, quia dereliquerimus Dominum Deum nostrum, et servivimus Baalim... Dizeruntque filii Israel ad Dominum: Peccavimus; redde tu nobis, quidquid tibi placet; tantum nunc libera nos. Quæ dicentes, omnia de finibus suis aliorum Deorum idola proiecserunt, et servierunt Domino Deo, qui doluit super miseriis eorum.*

possidere; ergo de iis, quæ à nostro nobis data sunt Deo, similiter à te judicandum est. Ita Cornelius à Lap. cum aliis. Sed

43. Instat memoratus auctor, et ait: Jud. 4, 19, *Adonai (i. e., Dominus) montana possedit; nec potuit delere habitatores vallis, quia falcatis curribus abundabant.* Ergo Deus Israelis tunc juxta persuasionem Judæorum tantum erat Deus presidens montibus, non autem vallibus: sicut vicinarum gentium dii (Chamos, Moloch, Beelphegor, Astaroth, etc.), tantum ad certum quilibet territorium, sum extendere dominatum credebantur. Resp.: Allatus textus manifestè corruptus est. Genuinus enim sic sonat: *Fuitque Dominus cum Iuda, et montana possedit; nec potuit delere habitatores vallis, quia falcatis curribus abundabant.* Ex quibus verbis patet, quod dictus auctor illud, quod S. Scriptura de Iuda dicit (videat quod non potuerit delere habitatores vallis), impiæ sacri textū corruptione Deo Israelis attribuat, quasi hujus dominium duntaxat ad loca montana, nequaquam autem ad valles sese extenderet.

Dixi: Impiæ sacri textū corruptione. Manifestum enim est, quod is qui non potuit delere habitatores vallis, ille ipse sit qui montana possedit: sed hic fuit Judas, juvante Adonal, seu Domino Deo Israelis. Semper enim genuinus sacri textū est: *Judas (i. e., tribus Iuda) auxiliante Domino montana obtinuit; nec potuit delere habitatores vallis, etc.* Id patet ex toto contextu Jud. 4, 18, et 19, qui ita habet: *Cepitque Judas Gazam cum finibus suis, et Ascalonem, atque Accaron cum terminis suis. Fuitque Dominus cum Iuda, et montana possedit (nempe Judas); nec potuit delere habitatores vallis, quia falcatis curribus abundabant.* Adhuc clarius ostendit Paraphrasis chaldaicae (vide Polyglotta Biblia Card. Ximenii) hunc locum Scriptura exprimens his verbis: *Et subegit Jehuda Chazam et terminum ejus, et Askalon et terminum ejus, et Chebron et terminum ejus. Et fuit verbum Domini in auxilium domis Iehuda, et extirpaverunt habitatores montis; post sic (quid peccarunt) non potuerunt ad extirpandum habitatores planitiæ; nam currus ferri illis.*

44. Verum opponit teste Gl. Bullet alias incredulus, vel potius idem auctor paulò supra memoratus, sed alia larvâ tectus, ac ait: Valde mirabile est quod Judas auxilio Domini munitus non potuerit delere habitatores vallis. — Resp.: Volenti Domino et adjuvantи nullis utique currus, nullas aut falces, aut ferratas espides posse obsistere, ideoque duplèciter hic expositionem esse, quarum qualibet solvenda objecta apparenti difficultati sufficit. Una Cajetani, qui ex non exterminatione habitatorum vallis colligit, Judæis ad exterminandos hostes in valle habitantes auxilium divinum defuisse. *Divina, inquit, providentia fert opem secundum mensuram sue dispositionis, et propterea utrumque dicit Scriptura, et quod fuit Jehovah cum Iudda (ad montana obtinenda), et quod non fuit cum eo ad expellendos habitatores vallis. Non enim hebraicè scribitur: «Et non poluerunt, sed: Et fuit Jehovah cum Iudda, et haereditavit montem, quod non ad excellendum.*

« habitatores vallis, » hoc est, fuit Jehovah cum Iudà ad hoc, ut possidere montem, ita quòd non ad expellendum habitatores vallis. Altera expositiō est S. Augustini, fuisse Dominum cum Iudà tam ad expellendum montanos, quām ad expellendos in valle habitantes Chananeos. Et hoc magis congruerit videtur sacro textui, quānquam verbis potius quām re expositiones hae duas discrepant. Cū enim nobis omniibus presens adsit semper Deus, quando præcipue dicitur esse cum aliquo, ea ejus presentia intelligenda est secundūm effectum aliquem. Effectus verò hic vel est opitulatio ad finem aliquem, verbi causā, victoriā, vel à finis ejusdem adēptione impeditio. Utrumque siquidem bonum; et licet sc̄pē ignoremus hoc bonum, novit tamen divina sapientia. Cum Iudeis igitur fuit Dominus ad montana obtinenda, et cum iisdem fuit ad impediri, ne vallem hostium tum obtinerent. Impediti verò illos, vel solā sui auxiliī privatione, ut Cajetanus supra citatus censem, vel tam auxiliī privatione, quām rei aliecujs effectione, s̄t aut metum terremque iis injecti Dominus, aut si eos considerare fecit ingens hostium robur, terribiles quadrigas, formidabilem bellī totius apparatum; unde metum ipsi ac pavorem conciperent, seque adversus illa nimium quām infirmos ac debiles putarent.

Sed quares ulteriū : *Car Deus Iudeos ad obtinendam hostium vallem non adiuvit, eosque siuit perterriti, aut terrem iisdem injecti?* — Resp. : Chaldeus Paraphrastes, cuius verba supra ad finem numeri 13 recitavimus, id generatim propter peccata qua in Iudeis tunc erant, factum tradit, dicens : *quod peccarunt*. Et specialiter hoc peccatorum genus putat Arias Montanus fuisse diffidentiam in Deum, et ignaviam. Sed D. Augustinus, quæst. 5. in librum Judicūm, existimat id factum propter futura potius avertenda Iudeorum peccata, bonumque horum aliquod efficiendum, ut modestiæ nimirū quedam occasio Iudeis ipsis relinqueretur; et ut in tot tantisque rebus secundis aliiquid, quod utiliter pertimescerent, superesset. *Quis*, ait, non intelligat, etiam hoc ipsum ad id pertinuisse, quod erat Dominus cum Iudà, ne totum repente obtinendo extolleretur? Et postea : *Car autem tinuerit, cum quo Dominus erat, si queritur, hoc est, quod prudenter intelligentium est, restringere Deum propitiū etiam in cordibus suorum nivis prosperitatis excessus, ut in usum eorum convertat inimicos, non solum quando vincuntur inimici, sed etiam quando metuuntur. Illud ad commendandam largitatem suam; illud (istud) ad eorum reprehendendam elationem.*

Tertia expositiō (quam Cl. Bullet amplectitur) negat suppositionem, quòd in objecto textu Jud. 1, 19, haec verba : *Nec potuit delere habitatores vallis, impotentiam significant, prout objectio supponit; sed verba illa, inquit Bulletus, intelligi possunt, perinde ac si legeretur : Judas (i. e., Iudei) notuit delere habitatores vallis. Nam non posse sc̄pē idem significare, ac nolle, constat non solum ex idiotismis variariorum linguarum, sed etiam ex non uno S. Scriptura loco, e. g., Gen. 32, 25; Gen. 57, 4; Marci 6, 5. Nihilominus nos, re-*

licta hāc tertia expositione, inhāremus prime et secunda expositioni, tanquam magis conformib⁹ menti S. Scripture.

15. Denique instat incredulus auctor, de quo ad initium numeri 13 mentionem fecimus, ac ironiè ait, *se nolle inquirere, an habitatores montosæ illius regionis falcatos currus labere potuerint, cū non alia junesta, quām asinos haberint.* Prorsus ineptum est hoc hominis increduli argumentum, quasi verò in montanis regionibus Chananeorum non etiam hinc inde date fuerint sat magnæ planities, et prater asinos equi, qui falcatos currus trahere potuerint. Numquid in Helvetiā, Tyroli, aliosque montanis regionibus prater asinos et mulos etiam equi, et prater montes hinc inde spatiōse planities dantur? Numquid de Palestiniā quantumvis montosæ idipsum dici potest? Nunquid Deut. cap. 11, cū dux Josue regem Jabin cum aliis plurimi regibus vicisset, jussu Dei equos eorum subnervavit, currusque combussit igni? Numquid idem Josue cepit omnem terram montanam et meridianam, terranque Gosen, et planitiam? etc. Josue 11, 16. Numquid 3 Reg. 4, 26, habebat Salomon quadriga mīlia præsepiæ equorum currīlum, et duodecim mīlia equestrīum? Ad quid tot equi et currus, si in montosæ regione Palestiniæ nullus equorum et curruum usus fuit?

16. Queres III : *Quo sensu, Jud. 1, 8, Jerusalem datur ab Israelitis capta et tota exusta; cū tamen diu postea, 2 Reg. cap. 5, David eam, pulsis Jebusitis, priuū expugnārit?* — Resp. : Jerusalem quidem iamdiu erat capta et exusta; prout in lib. Judicūm loc. cit. narratur his verbis : *Oppugnantes ergo filii Juda Jerusalem, ceverunt eam, et percasserunt in ore gladii, tridentes cunctam incedio civitatem.* Séd hoc intelligentium est solum de inferiore parte civitatis Jerosolymæ. Num superiore partem, que erat arx Sion munissima, Israelite nunquam (1) Jebusitis extorquere poterant, donec David tandem eam expugnavit; quā occasione Joab insigne specimen fortitudinis edidit, 1 Paral. 11, 6. Porri pars haec superior civitatis ad tribum Juda, pars verò inferior ad tribum Benjamin pertinebat.

At inquires : *Juxta modò dicta pars inferior civitatis à filiis Juda seu à tribu Juda expugnata est; ergo videtur pertinuisse ad tribum Juda et non tribum Benjamin.* — Respondeo : *Cone. ant., neg. cons.* Quamvis enim pars inferior Jerosolymæ ad tribum Benjamin pertinuerit, tamen à filiis Juda expugnata est, quia Benjamita viribus suis disidentes, eam expugnandam tradiderunt Iudeis. Vide hāc de re Cornelium à Lap. (2).

17. Queres IV : *Car tribus Dan, Jud. 18, 4, quæserit possessionem sibi, ut habitaret in eā; et si jam ante, Josue 19, 40, unā cum aliis tribub⁹ partem suam accepit?* — Resp. : Licit Danite jam prius ad instar aliarum tribuum suam in Palestiniā sortem acceperint, magnam tamen illius sortis partem Amorrhæi

(1) Vide Jud. 1, 21. Item Josue 15, 62

(2) Commentarij. in L. Jud. 1, 8.

adhuc occupabant (1); postea vero Danite sortem quærebant ampliorem, et tantæ sue multitudinis sat capacem (2).

18. Quares V: *An verisimilia sint, quæ de prælio, quod Barak comitante Debora iniit cum Sisarà, belliduce Jabin, regis Chanaan, in libro Judicum cap. 4 narrantur?* Huic questioni ansam præbet *Encyclopediæ*, cuius falsitates titulo *Barak* propositas refutare, religionem christianam defendere est. Itaque auctor *Encyclopediæ*, loc. cit., prout Cl. Bullet (3) testatur, ita disserit: *Nolumus inquirere, inquit, quâ die ad montem Thabor in Galilæa Debora (scilicet Barak jussu Debora) prælium inierit cum Sisarà, qui trecenta milia peditum, decem milia equitum, et tria milia falconum curruum, si Josepho (4) credimus, in aciem eduxit.*

Nos hæc in re Josephum non defendimus, ut ipso apparatum bellicum Jabin regis Chanaanorum cit. loc. ultra modum exaggerat, prout Calmet (5) aliquique observant. Scriptura enim duntaxat 900 falcatos currus (6) regi Jabin attribuit: numerum autem ipsius milium ne quidem designat. E contrario Josephus ait, regem Jabin habuisse 3000 currus falcatos, 300000 pedites, et 10000 equites. Sed auctor *Encyclopediæ*

19. Instat I, et ait: *Ad radicem montis Thabor prope torrentem Cison hoc prælium fuit commissum..... At inter hunc montem et vicinas rupes exigua planities sili-cibus obsoita invenitur, quo hæc ipsa de causâ bellicis exercitationibus, equitum præcipue, impedimento erat. Extenditur autem hæc planities solum ad quadrungentos aut quingentos passus. Profectio haud verisimile est Sisaram in loco tam angusto sua trecenta milia virorum in aciem disposuisse. Adde etiam, quid sua tria ratiæ curruum falconum ibi difficulter circumagi potuerint.*

Dico: Adversarius allatis verbis locum prælio destinatum talem delineat, qualem instituto suo perficiendo aptissimum credit, ut nimirum S. Scripturam apertè falsitatem convincat; ut ipso quæ ingens prælium commissum fuisse narret in loco, ubi vix duæ legiones consistere potuerint. Verum quâm aptè illa loci descriptio quadrat ad impium dicti auctioris propositum, tam procul à vero abest. Audiamus hæc de re oculatos testes. *Mons Thabor*, inquit Morison (7), à *Deo in celebri illâ planitiæ Galilææ positus est, quam Scriptura magnum campum Esdrelon aut Maggedo appellat. Similiter Maundrell (8) ait: *Thabor est mons sublimis, rotundus et amarus, qui solus in aspectabilis planitiæ Galilææ positus est... Ex vertice hujus montis pulcherrimus prospectus patet, qui difficultatem, quæ in**

(1) Vide *Judic.* 4, 34.

(2) Vide Calmet, aliosve interpretes *Commentari.* in *Jud.* 4, 1.

(3) Réponses critiques, tom. 2, num. 30, v° *Barak.*

(4) L. 3 Antiq. Judaic. c. 6, ubi ita scribit: *Israelite vero... imperio Jabini Chanaanorum regis subjungi sunt. Is... peditum alebat milia trecenta, equitum decem, præterea currus bellicos habebat ter mille. His co-vis prefecitus Sisaras, etc.*

(5) *Commentari.* in *Jud.* 4, v. 15.

(6) *Jud.* 4, v. 3 et 15.

(7) *Voyage de Jérusalem*, pag. 209.

(8) *Voyage d'Alep*, pag. 190, 191.

*ascensione hujus montis superanda est, abunaæ compen-sat... Circum circa conspicuntur amplæ et anænaæ planities, magni campi Esdrelon et Galilææ, quæ ob oculos ponunt varia loca, ubi Filius Dei miracula patravit. Eodem modo loquitur P. Naud (1). Campus Esdrelon, inquit, est una pulcherrimarum, maximè fertilium, et amplissimarum planitierum, quas unquam vidi. Haud dissimile testimonium de monte Thabor jam olim perhibuit S. Hieronymus, qui magnam vitæ sue partem in Palestinâ consumpsit. Ejus verba (2) sunt: *Est autem Thabor mons in Galilæa, situs in campestribus (3) rotundus atque sublimis, et ex omni parte finitus aequaliter. Tot testibus adjungimus duos alios non qui dem oculatos testes, atamen ob vastam suam in rebus S. Scripturar historicis et geographicis eruditio-nem celeberrimos, idèque fide omnino dignos. Primus est Adrichomius, qui in *Theatro Terræ Sanctæ* (4) campum magnum Esdrelon, in cuius medio mons Thabor teste Calmeto (5) situs est, his verbis describit: *Campus magnus, qui et campus Maggedo, et campus Es-drelon et planities Galilææ (est)... adeò rebus omnibus afflit, ut qui suis oculis aliquando conspexerunt, affir-mant sese nihil unquam perfectius, et in quod natura æquæ omnia sua contulisset, aspergitiss. In hoc campo Josias, rex Juda, a sagittaris Nechao regis Ægypti vul-neratus, interiit; et in his Sisara, et omnis exercitus ejus, Barac vincente, prostratus est. Alter est eruditiss. Calmet, qui in Dictionario suo Biblico (6) de monte Thabor et magno campo Esdrelon eadem testatur.***

Caterium idem celeberrimus interpres S. Scripturæ distinctè explicat (7) modum, quo Barac Sisaram vicerit. Descendit nimirum Barac cum suis decem milibus pugnatorum de monte Thabor, quem prius occupaverat, et repentinum impetum in Sisaram fecit, qui ad torrentem Cison (8) in vastâ planicie copias

(1) *Voyage de la Terre Sainte*, pag. 620.

(2) *Comment.* in *Osee*, cap. 5.

(3) Campestria vocantur magna planities. Ubi notandum est quod duplex sit *Magnus Campus*, quo nomine ab historicis et geographicis duas Palestinae valles satis ample appellantur. Haruna altera à Tiberiade ad Segor 1200 stadiorum spatio in longitudinem, ac 420 in latitudine protenditur. Altera vero ab oriente in occidente a Scythopoli ad Legionem usque longitudine ferè 73 milliarum producitur. Atque haec vallis (de quæ etiam in presenti questione de prælio Baraki cum Sisara commiso sermo est) ab iis urbibus, quas ambitu suo continet, *Campus Esdrelon*, *Legionis*, vel *Israël* subinde appellatur. Vide Calmeti Dictionarium Biblicum, verbo: *Campus*.

(4) De tribu Issachar num. 18, *Campus Magnus*, etc.

(5) In Dictionario suo Biblico, verbo *Thabor*.

(6) Ibidem. Item verbo *Barac*, *Sisara*, *Campus*.

(7) *Comment.* in *Jud.* 4, 7, 9, 15.

(8) Torrens Cison, qui alijs *Cisson*, hebreicè autem *Chison* dicuntur, ex pede montis Thabor securit, et medianæ planitiæ campi latissimi intersecat ad montis ejusdem meridiem; hic Sisara copias suas in aciem explicit, cum curribus suis; Barak vero è montis vertice per præcipites anfractus et rupes cum decem bellatorum milibus descendens in ipsum im-petum fecit, sicutque dans se suosque prælii periculo, se cum suis videbatur præcipitare in vallem, et profundam exiti septerique fossam; quemadmodum *Jud.* 5, 15, narratur: *Qui quasi in præcepis, ac barathrum se discriminavit dedit.*

suis in aciem explicuit, cum curribus suis : cùmque simul Dominus Sisaram, omnemque hujus multitudinem ad conspectum Barac perterruiisset, ille cum omni suo exercitu in fugam effusus est. Tota haec narratio desumpta est ex Jud. c. 4, v. 6, 7, 12, 13, 14, 15 et 16. Item c. 5, v. 13, 20, 21 et 22. Sed redeamus ad scriptorem *Encyclopediæ*. Is

20. Instat II., et ironicè ita pergit : *Jabin, qui erat rex alicuius vici nomine Azor, plures habebat milites quam Turcarum sultanus. Miserez nos ipsius summi ducis Sisaræ, qui prælio victus... quadrijugo currus desiliens, pedibus fugit, ut scilicet celerius aufugere posset. A sancta quidam muliere Iudaæ hospito recipi flagitavit, quæ ei lac potandum præbuit, et eundem dormientem clavo per tempora adacto interfecit.*

Resp. et quero ex *Encyclopediâ*, ubinam S. Scriptura dicat, Jabinum regem plures habuisse milites quam Turcarum sultanus? Nam assertum Josephi Jud. hic in re non defendimus, ut jam supra num. 18 à nobis observatum est. Cæterum Jabinum regem ingentem habuisse exercitum, extra dubium est; quamvis S. Scriptura numerum militum ejus explicitè non exprimat, sed tantum dicat, ipsum habuisse nongentos currus falcatos, et multitudinem exercitus (1). Prorsus autem impudenter et sine omni solidio fundamento Azor (alio nomine Asor, *Asor, Asorum, Heser, etc.*) ab *Encyclopediâ* vocatur vicus; cum tamen antiquissimus scriptor libri Josue eam appellet *urbem nuntiassimam* (2), eaque antiquitus totius regionis Chanaan metropolis et caput fuerit (3), atque inter omnia Chanaæorum regna tenuerit principatum. In quâ habitavit potens ille rex Jabin (alias à Jabino rege, de quo in presente questione loquimur), qui cum pluribus aliis regibus (4) innumerabilem hominum multitudinem, quæ arenam maris aquæ videbatur, contra Josue eduxit, ac eum eo ad aquas Meron pugnavit. Quibus devictis Josue primariam illam ac munitissimam civitatem Asor mox cepit, eamque rege et incolis illius trucidatis, flammâ consumpsit (5). Quam cùm postea Chananei restaurassent, alias Chanaæorum rex et ipse Jabin dictus (de quo in praesenti questione sermo est) in ea regnavit (6). Hic Israelitas ob idolatriam justo Dei iudicio, suo subjugavit imperio, et subjugatos viginti annis videnter opprescit. Quibus evolutis Deus Opt. Max., ut resipiscentes Israelitas à tam gravi jugo Chananei regis liberaret, ejus militie ducem Sisaram ad montem Thabor à Debora propheticè et Barac vinci et fugari curavit. Porrò commemorat Scriptura (7), civitatem illam Asor etiam à Telaphalasar, Assyriorum rege, captam esse. Jam verò,

(1) Jud. 4, 3, 13, 15 et 16.

(2) Josue, 11, 13.

(3) Josue 10, ubi expressè dicitur : « Asor enim antiquitus inter omnia regna haec principatum tenebat. »

(4) Ibid. 4.

(5) Ibid. 10 et 11.

(6) Jud. 4, 2 et seqq.

(7) Reg. 15, 29, in quem locum Calmet ita commentatur : *Asor vetus civitas ac celebris, quæ ante Josue primi sibi vindicabat locum inter urbes Galilææ.*

g. s. iv.

cùm scriptores antiquissimi (nimirūm Josue, vel quiscumque est auctor libri Josue; item scriptores libri *Judicium*, et libri quarti *Regum*), quorum sætæ vetus illa et celebris in Galilæa urbs Asor (1) existebat, talia de hac urbe scripserint, quis satis miretur proterviam et impietatem supra memorati *Encyclopediæ*, qui ter mille annis post laudatos illos vetustissimos scriptores sacros negare audet, Asorum fuisse urbem et id solummodo vicum (een Dorp appellat); hocque facit sine probatione, sine documento, sine ullâ alia ratione, nisi ut S. Scripturæ contradicat. Daturne in republicâ Doctorum simile exemplum?

21. Dùm autem idem adversarius Scripturam irridet, quod Sisaram narret currus desiliisse, ac pedibus fugisse, quasi verò quis pedibus celerius, quam currus et equis sese in fugam dare posset, dico, ex triplici causa hanc Scripturæ narrationem etiam infidelibus omnino verisimile reddi posse. Nam 1° benè obseruat Arias Montanus (2) : *Sisara fugam quærebatur, idque pedes, quod faciliter et sese expedire, et, si evadendi opportunitatem nancisceretur, latitare posset; ratus hoc pacto hostem fallendum, currus nimirūm, qui certis insignibus notabilis esset, in aliam; se verò in aliam usque partem fugiente, atque in sequentis currum hostis impetu declinante, ita ut qui currum fugientem viderent, ducem in curru quoque esse existimarent, atque ita quidem ille Barakum effugeret.* 2° Fors equi currus, quo Sisara vehebatur, in tantâ perturbatione et effusâ totius exercitus fugâ suêre consternata, et eversionem ac ruinam tam currus, quam in eo sedentis minitabantur. Certè id Sisara meritò timere poterat, præsertim quia, teste Scripturâ sacrâ, Jud. 4, 15, Deus ipse perterritus Sisaram, et omnes currus ejus, universaque multitudinem in ore gladii, ad conspectum Barac, etc. Evidet Josephus (cui hac in re interpres fidem non denegant), et testatur (3), in Chananeos vehementem è cœlo demissam fuisse tempestatem, grandinem, pluviam, quæ omnia, cùm in faciem Chanaæorum, et in capita equorum quadrigam Sisare trahentium vento ferrentur, quid mirum, hæc animalia fuisse consternata, ducemque coegisse, ut currus desiliret, et in pedibus salutem quereret. 3° Etiamsi daremus, imprudens et inconsultum tunc fuisse, relicto curru pedibus

(1) Hic notandum, quod teste Calmeto non una fuit hujus nominis Asor civitas, prout idem interpres Comment. in Josue 15, 25, observat. Sic etiam erat *Asor nova*, Josue 15, 25, ita dicta, ut à veteri Asor urbe, ubi olim Jabin rex Chanaan imperitat, distinguatur. Erat autem Asor nova ad Ascalonis orientem posita, ad camique spectabat. Vide Calmetum, loc. cit.

(2) Commentar. in Jud. 4, 15.

(3) L. 5 Antiq. Judaic. c. 6, ubi ita ait : *Itaque commissâ pugnâ velenens imber mixtus grandine supervenit, quem venitus in adversos Chanaæorum vultus ingens, et prospectus adimens, iniutiles eorum jaculatori ac funditores reddidit. Israelitas verò tempestate tergo imminens non solùm minus offendebat, sed alacriores etiam faciebat, manifestario Dei præsentis ac faventis signo accensos.* Porrò, quamvis de hac tempestate nihil explicitè legamus in Scripturâ, potuit tamen Josephus hanc relationem ex veterum traditione hancisse.

fugere, neutquam tamen sequeceretur Scripturam falsum narrasse, sed solummodo, Sisaram vehementi terrore perculsum inconsultè egisse. Quis enim nescit, subitis terroribus usum rationis turbari, itisque non rarò homines in illud ipsum periculum aut exitium, quod vitare volunt, præcipitari? D. du Bellay in suis adversariis luculentia eâ de re exempla in medium profert, quæ Cl. Bullet (1) adductis propriis auctoris illius verbis recitat. *Cum imperii marescallus de Bourbon*, inquit D. du Bellay, l. 3, *Roman obsidet, singularis casus accidit; nam, cum aliquis signifer apud collapsum quendam murum excubias ageret, et marescallum de Bourbon cum aliquot militibus, situm loci explorantem, per vineas adventare cerneret, ita perterritus est, ut putans, se versus urbem retrogradis, rectâ antorsum per ruinas murorum progrederetur, vexillum manu tenens...* Cum verò trecentis ferè passibus ita extra urbem processisset, et in castris hostilibus bellicum audiret, repente agnovit errorem suum, et instar hominis ex alto sopore vigilantis eidem viâ, quâ egressus est, ad urbem regrediebatur, ac per eundem ruinaram hiatum, per quem egressus erat, se iterum recepit. Simile exemplum idem scriptor alibi, L. 1, refert hunc in modum: *Dux Yville*, inquit, *propugnaculam ad portam urbis Dourlens (2) positum defendendum suscepit... Ejusdem ducis signifer, vir ceteroqui strenuus et expertus, cum in propugnaculo, vexillum manu tenens, staret, et hostem incursionem facurum appropinquare cerneret, ita perterritus est, ut, cum in urbem se recipere vellet, per aperturam explodendo tormento bellico paratum penetravit, et cum vexillo in manu directe ad hostem properavit, à quo occisus est. Jam iterum ex adversario quero, mirumne, aut omnino incredibile fore, si Sisara ingenti terrore perculsus, præposteriorum fuga medium arripuisse; quamvis fugam illius pedibus quæsitam, ineptum in illis circumstantiis fugiendi medium fuisse, nunquam concesserim; ut ex supra dictis (3) patet. Id solum cum Calmeto (4) adhuc observo, quod etiam apud Homerum, Iliad. 5, Trojanus quidam miles terrore captus de curru desilierit, ut è Diomedis manu dilabetur; quod ipsum aliud fecit, ut Achillem figeret, ibid. 20. Nimirum ipsorum equi non eâ, quâ optabant, celeritate ferebantur.*

22. Denique id quod Encyclopedista de facto Jahelis occidentis Sisaram falsè pronuntiat, nobis minime obest. Nam necesse non est Jahelis factum quoad omnes circumstantias excusare, cùm inter ipsos Catholicos tres hâc de re sint diverse opiniones. Calmet (5) in eam propendet sententiam, quod Jahel pecârit, non solum mentiendo, quandò Sisaram in tentoriu suum invitavit, dicens: *Intra, ne timeas*, Jud. v. 18; sed etiam quia illum occidendo jura hospitalitatis violavit, pacemque, quam ipsius maritus Ha-

ber Cincus cum Jabino rege Chanancorum inierat, ibid. 17, sic fregit; quamvis ceteroquin ob suam virtutem et animum jure commendanda sit. Abulensis (1) verò cum Lyrano et Joanne Arboreo existimat, non peccasse quidem Jahelem occidendo Sisaram, peccasse tamen leviter fictis quibusdam blanditiis ac mendaciosis. Tertia denunia opinio est, nihil omnino peccasse, sed istâ in eâde fecisse omnia prudenter, justè ac rectè. Sic Arias Mont. (2), Serarius (3), Cornel. à Lapide (4), Cl. Bullet (5), quos, si lubet, aliosve interpres (6) consulte.

23. Quæres VI: *An S. Scriptura in voto Jephite abominabilem quarundam gentium morem homines velut victimas diis suis immolandi approbat?* — Resp. negativè. Contraria enim clarè constat ex Deut. c. 12, v. 30 et 31, ubi Deus ad populum Israeliticum ait: *Care, ne imiteris eas (gentes), postquam te fuerint intronuate subversæ, et requiras ceremonias earum, dicens: Sicut coluerunt gentes istæ deos suos, ita et ego colam. Non facies similiter Domino Deo tuo. Omnes enim abominationes, quas aversatus Dominus, fecerunt diis suis, offentes filios et filias, et comburentes igni.* Falsum itaque est quod Deus in lege veteri gentium illarum ritum approbarit, quæ dii suis seu demoniis humanas hostias immolare solebant. Aliud est, quod Deus, tanquam absolutus dominus vite et mortis, in uno altero singulari casu ex altissimis finibus preceperit aut voluerit hominem immolari, nimisrum filium Isaæc ab Abrahamo, vel fortassis etiam filiam Jephë à patre suo.

Dixi: *fortassis*. Nam valde dubium et controversum est, utrum Jephite filiam suam cruentâ morte sacrificaverit, vel solum incruenta civili, et in estimatione morali, eam Deo in perpetuum sacrando, ita ut illa absque spe consequendi mariti et prolium perpetuò celebs manserit, sicut in estimatione Iudeorum civiliter mortua fuerit. Hoc ultimum preter Rabbinos defendant viri doctissimi Le Clerc, Marsham, Vatablus, Paginus, Lyranus, Bullet, et Nonnotus cum plerisque recentioribus; favetque huic sententiae ipse sacer textus, Jud. 11, 37, 39, ita sonans: *Dixitque (filia Jephite) ad patrem: Hoc solum mihi praesta, quod deprecor; dimitt me, ut duobus mensibus circumneam montes, et plangam virginitatem meam cum sodalibus meis.... Expletisque duobus mensibus reversa es ad patrem tuum, et fecit ei sicut voverat; que ignorabat virum: h.e., ad inplendum votum tuum pater curavit, ut ea ab omni hominum conspectu et consuetudine sequestrata, et civiliter sic mortua, vivetur uni Deo;* que proin mansit virgo absque spe consequendi mariti et prolium. Id adhuc clarius exprimunt textus graecus, et paraphrasis Chaldaica, quæ ambo loco verbo-

(1) Réponses critiques, t. 2, num. 30, *Barak*.

(2) Dourlens, seu *Duriens* est parva munita civitas in Picardia.

(3) Relege primam et secundam responcionem hoc numero positam.

(4) Comment. in Jud. 4, 15.

(5) Comment. in Jud. 4, 17.

(4) Hoc loco, quæst. 24.

(2) Comment. in Jud. 4, 18 et 21.

(3) Comment. in Jud. 4, quæst. 22.

(4) Comment. in Jud. 4, 17 et 18.

(5) Loc. cit., ubi Jahelem excusat, saltem ab omni peccato formaliter.

(6) Ubi in Jud. cap. 4 commentantur.

rum quo ignorabut virum habent et illa non cognovit virum (1).

24. Nihilominus, quia SS. Patres et interpretes antiquiores, quos Serarius (2), et Calmet (3) longa serie citant et sequuntur, communissime defendunt, filiam Jephite cruentem à patre suo fuisse sacrificatam; ultrius dico: Etiam si hoc verum esset, tamen non sequeatur, Deum approbasse abominabilem barbararum illarum gentium consuetudinem, que solebant homines immolare diis suis, sed duntaxat (ut supra jam diximus) in uno altero casu ad immolandum hominem speciali instinctu (4) stimulasse, non quidem ac si Deus humanis victimis secundum carnalem affectum delectaretur, sed ob aias altissimas causas, et fines sapientissimos. Audiamus hanc de re disserentem S. Augustinum. *De filia Jephite*, inquit (5), quod eam pater in holocausta obtulit Deo... solet esse magna et ad iudicandum difficultaria quiescit; quibusdam quid sibi hoc velit, nosse cupientibus et piè querentibus; quibusdam verò, qui Scripturis his sanctis imperita impietate adversantur, hac maxime in crimen vocantibus, quod legis et Prophetarum Deus etiam humanis sacrificiis fuerit delectatus. Quarum columnis si primis respondemus, ut Deum legis et Prophetarum... nec illa sacrificia delectaverint, ubi pecorum holocausta offerebantur: sed quod significativa fuerint et quedam umbræ futurorum, res ipsas nobis, quae his sacrificiis significabantur, commendare voluisse... ne verè secundum carnalem affectum ta-

(1) Textus græcus in latinum translatus ita habet: *Et factum est post finem duorum mensium, et rediit ad patrem suum, et perfecit Jephite votum suum quod votit, et haec non cognovit virum, et facta est in preceptum Israel.* Similiter paraphrasis Chaldaica in latinum translata sic sonat: *Et fuit à fine duorum mensium, et rediit ad patrem suum, et fecit illi votum suum quod votit; et illa non cognovit virum, et fuit ad statutum in Israel, sive, ut Vulgata latina habet, exinde mos increbuit in Israel, ut scilicet filiae Israel singulis annis convenient, et plangent filiam Jephite, prout sacer textus mox subiungit. Vide Polyglotta Biblia Ximenii cardinalis archiepiscopi Toletani.*

(2) Comment. in l. Jud. cap. 11, quest. 16.

(3) In Dissert. de voto Jephite.

(4) Sic Serarius loc. cit. quest. 47, cum aliis quibusdam censem, Jephite ex speciali Spiritu S. instinctu edidisse et implisse votum illud, de quo hic agitur; quauis S. Augustinus loc. supra cit. dubitet, alii verò omnino négent, Jephite hoc votum ex Spiritu S. instinctu conceptum esse. Variis enim suis hac de re auctoribus sensa, que Serarius loc. cit. accuratè recenset. Aliqui enim cum SS. Augustino et Hieronymo dubie loquuntur; alii verb sententiam quidem unam definunt, sed ita ut in quatuor opinionum genera videri possint divisi. Nam 1^o quidam aiunt, Jephite judicem peccasse: *vovendo*, sed non *implendo*. 2^o Alii peccasse *implendo votum*, non autem *vovendo*. 3^o Alii estimant peccasse Jephitem et votum illud *vovendo* et ipsum *implendo*. 4^o Nonnulli demum censent illum neque *vovendo*, neque *votum* illud peccasse; horumque duas rursus sunt secta. Quibusdam enim videtur Jephite S. Spiritus instinctu vovisse, atque quod voverat, explesse. Aliis videtur, Jephite judicem votum illud concepisse non quidem ex speciali Spiritu S. instinctu, atnam ita prudenter et cautè, ut neque in *vovendo*, neque in *explicatione voti*, peccati quidquam sit. Plura de his vide apud Serarium, loc. cit.

(5) Comment. in l. Jud. quest. 49.

libus Deum delectari putaremus.... Deinde... Dominus in ipso Abraham filio (nimis rūm Isaaco) talibus sacrificiis (humanis) quid non delectaretur, ostendit; cum patrem, cuius fidem jubendo probaverat, à filii tamen interfectione prohibuit, ac arietem, quo sacrificium licet secundum veterem congreuam temporibus consuetudinem compleretur, apposuit. Hucusque S. Augustinus. Similia etiam habet S. Chrysostomus (1).

At inquires: Si Jephite illud votum suum ex speciali instinctu divino conceperisset, Deus saltem cruentam humanum voti executionem impeditivisset, sicut actuali Isaaci immolationem inhibuit. — Respondeo: Nego illatum et paritatem. Nam Deo tanquam absoluto domino vita et mortis liberrimum fuit, unius cædem impedire et alterius exigere. Causæ autem speciales Jephite filia actuali immolationem exigendi, aut saltem permittendi poterant esse sequentes. 1^o Ut mundus universus intelligeret, quā inviolatæ vota Deo reddi debeant, etiamsi gravissime difficultates occurrant, ut ex S. Ambrosio observat Turrianus (2). 2^o Ne-homines allicerentur ad simile votum scipius concipiendum. Si enim, ait S. Chrysostomus, loc. cit., post votum et promissionem illam (patris Jephite executionem hujus voti Deus) prohibuisset, multi etiam post Jephite Deum sperantes non suscepturn, multa votivis sent hujusmodi vota, et pergentes in filiorum cædem incidissent; nunc verò illud opere permittens impleri, posterius omnes prohibuit (à similibus votis)... Et quod non conjectura (vana) sit, quod dicitur, *finis demonstravit. Post illud enim sacrificium, nemo tale Deo votum votit.* 3^o Ac præcipue, ut sic in morte cruentâ filiae Jephite esset mortis, quam Christus amore nostrâ pertulit, figura clarissima, que morientem Christum non tantum quoad voluntatem morienti, ut Isaacus, sed quoad ipsam pacis toleriantem representaret. Præterea per innocentem Jephite filiam cruentem immolatam significatur innocens Christi caro in passione dilaniata, sicut per promptissimam illius voluntatem morienti (3) prafigurabatur promptissima Christi Domini voluntas, qui (4) *oblatus est, quia ipse voluit*, et (5) *factus est obdies usque ad mortem*.

25. Corollarium I. Impie errarunt illi infideles, qui teste S. Augustino (6), et Chrysostomo (7) ex voto Jephite intulerunt, Deum legis et prophetarum esse crudelem, et humanis cædibus oblectari. Contrarium constat ex omnibus supra dictis.

Coroll. II. Crassè quoque errat Voltairius, dūi non uno in loco sui Lexici philosophici (maxime ubi de voto Jephite agit) audacter asserit, in veteri lege ap-

(1) Homil. 44 ad populum Antiochenum.

(2) L. 1 de Vatis, pag. 1, et l. 2, pag. 28.

(3) Jud. 11, 16 — (4) Isai. 53, 7;

(5) Ad Philipp. 2, 8.

(6) Loc. supra cit. nimis in l. Jud., quest. 49.

(7) Verba S. Chrysostomi homil. 44 ad populum Antiochenum sunt: *Et novi quidem, quod infidelium et multi crudelitatem et inhumanitatem nobis impræterant propter hoc sacrificium (filia Jephite). Ego verò multæ providentiae et clementiae (divinae) demonstratione permissionem in hoc sacrificio factum esse dicem, etc.*

probari ἀνθρώποις, seu sacrificia cruenta hominum. Neque enim is dici potest humanarum victimarum approbator, qui eas severissime prohibet; prout easdem Deus, Deut. 12, 30 et 31, prohibuit, et non nisi in uno altero singulari casu easdem prescrispsit, et quidem sic, ut eas semel in effectu impeditret, ut factum est in Isaaco, semel autem justissimas ob causas permitteret, ut juxta multos permisit in filia Jephite; quamvis alii non sine gravi ratione negent, eamdem à Patre suo reapsè et morte cruentâ fuisse immolatam, ut supra ad initium hujus questionis ostendimus.

26. At instat Voltairius. Legi Mosaicā, inquit, omnes homines, qui Deo erant consecrati, debebant immolari juxta illud Levit. 27, 29: *Et omnis consecratio, quæ offertur ab homine, non redimetur, sed morte morietur.* Vi hujus legis etiam Samuel regem Agag in frusta concidit, cui Saul pepercerat; ergo in veteri lege sacrificia humana approbantur, imò prescribuntur. — Resp. Voltairium in hoc quoque argumento turpiter hallucinari. Nullibi enim in Scripturā dicitur, quod homines Dei consecrati seu sanctificati occidendi sint; neque loc. cit. dicitur: *Omnis homo Deo consecratus*, etc. (prout Voltairius corruptè exponit); sed: *Omnis consecratio quæ offertur ab homine, non redimetur*, etc., hoc est, omnis res, seu omne animal, quod offertur ab homine. Vel si sermo etiam est de homine Deo consecrato, tamen sensus non est, quod talis morte cruentâ, sed solum civili mori debeat, ita, ut sensus sit: Omnis consecratio quæ offertur per modum Cherem seu anathematis (1), morte morietur, scilicet vel naturali, vel civili, juxta diversitatē materie et conditionē rei Deo consecrata. Animalia quippe, quæ sic offerebantur, mori debebant morte naturali et cruentâ; homines autem, aut res inanimatae, v. g., domus, agri, sic oblate, solummodo mori debebant morte civili, quatenus absque spe aut potestate ea redimendi, vel in profanum usum convertendi, in perpetuum manebant Deo consecrata, vel ad ministerium templi et cultum divinum obligata. Atque in hoc sensu ibidem versus immediatè precedente dicitur: *Omne quod Domino consecrat, sive homo fuerit, sive animal, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino.* Hac tamen lex solum intelligenda erat de rebus vel personis Deo consecratis per modum Cherem seu anathematis (quale etiam fuit votum Jephite), non verò de consecrationibus in veteri lege eruditissimis Bonfrerius et Cornelius à Lapei Comment. in Levit. 27 et 28.

(1) Plura de Cherem et diversis consecrationibus in veteri lege eruditissimis Bonfrerius et Cornelius à Lapei Comment. in Levit. 27 et 28.

(2) Vide Bonfrerius et Cornelius à Lapei, loc. cit.

(3) Deut. 25, 17, 18, 19. Vnde 1 Reg. 15, 3.

ab que liberis mulieres gladius tuus, sic ab que liberis erit mater tua.

27. Quares VII: *Quoniodò historia de examine apum et favo mellis in ore leonis à Samson occisi reperto, Jud. 14, 8, congruat cum experientia et testimonio Aristotelis (1), Varonis (2), Plinii (3), et aliorum unanimiter asserentum, apes procul à putredine fugere, nec unquam illuc accedere, ubi fæda sunt cadavera, vel sanguis, vel caro, vel adeps?* Quoniodò igitur apes adhæserunt leonis carni, cuius lues præ aliorum animatum tabe est putida?

Ad hanc difficultatem ab incredulis contra librum Judicum objectam, omissis aliis quorundam resonibiosis, quas apud Calmetum (4) inventire poteris, amplectior ejusdem celeberrimi interpretis solutionem, quam etiam Blasius Ugolinus (5), et Bullet (6) solidè tenuerunt, ac nego suppositum quod Samson in ore leonis adhuc putrescentis favum mellis invenerit, sed eumdem reperit in leonis sceleto osseo et exsiccatō, cum iam carnes penitus fuissent absumpæ, et tabes cadaveris defluxisset et exaruisset. Certe ita hunc locum Scriptura accepit Syrus interpres, qui Jud. 14, 8, non simpliciter posuit vocem *cadaveris*, sed vertit *cadaver oscum*, seu, quod idem est, *oxætor*, id est, corpus exsiccatum atque arefactum, in quo nihil superstes præter compagem osseam (7). In tali autem sceleto quidni potuerit apum examen consistere, et mel suum confidere, sicut in Onesili capite ad Amathuntis portas suspenso? Ita enim habet Herodotus, lib. 5, cap. 114: *Onesili capit Amathusii, quia ipsos obsederat, amputatur, et Amathuntum delatum supra portas suspendunt. Illud autem suspensum, cum exsiccatum jam esset, examen apum ingressum, favis implevit.* Et in sepulcro Hippocratis, medicorum principis, si Sorano credimus in ejus vita, *mellificantum apum examen diu fuit*, Al-drovandus quoque (8) narrat, Verone in S. Crucis templo, in tumulo binarum celebris jurisconsulti Bartholomai Vitalis sororum virginum, quarum una anno 1558, altera anno 1562 decesserat, apes habitasse, melisque favos copiosè admodum inter utrumque cadaver consecisse, donec tandem anno 1566 fulmine absque illâ vel illorum cadaverum vel etiam favorum lesione apertum sepulcrum, favos ipsos, apesque nu-

(1) L. 9 de Historiâ animalium, c. 40, ubi ait: *Car-nem (apis) non tangit nec obsouium (carneum) appetit.* (2) Rustic. l. 5, cap. 16, Varro sic habet: *Nulla harum (apium) assidet loco inquinato, aut eo, quæ male oleat... Non ut musca liguriunt, quod nemo has videt (ut illas) in carne, aut sanguine, aut adipite.*

(3) Plinius, l. 11, cap. 21, de vespis et crabronibus inquit: *Omnes carne ruscuntur; contra quam apes, quæ nullum corpus attingunt.*

(4) Commentar. in Jud. 14, 8.

(5) In Thesauro Antiquitatum sacrarum, tom. 29, p. 247, edit. Venet. an. 1765.

(6) Réponses critiques, tom. 3, de reple Leonis à Samson dislocata.

(7) Textus enim syriacus Jud. 14, v. 8, sic habet: *Reversus... deflexit ad evidendum osseum cadaver leonis.*

(8) L. 4 de Insectis, cap. 1, pag. 47, edit. Frankfurt. an. 1618.

merosissimè ac diligentissimè mellificantes coram omnibus demonstraret

28. Sed dices : Juxta modò dicta cadaver leonis , quandò Samson ad illud visendum rediit , jam fuit totum consumptum , et sola compages ossea seu sceloton sine carnibus aridum et exsiccum residuum erat ; sed hoc est falsum et incredibile ; nam intra spatium paucorum dierum cadaver illud non potuit ita consumi , ut esset sceloton sine omni carne aridum et exsiccum . Scriptura autem ait , Samsonem occiso leone rediisse post aliquot seu paucos dies ad visendum cadaver occise bestie . Rem enim hanc Scriptura narrat , Jud. 14, 6 , his verbis : *Et post aliquot dies (ab occisione leonis clapsos) revertens , ut acciperet eam (Philisthaeum mulierem in uxorem) , declinavit , ut videtur cadaver leonis , et ecce examen apum in ore leonis erat ac fatus mellis.*

Ad hanc replicam Calmet , Ugolinus , Bullet locis supra (1) citatis , item Arias Montanus (2) , et Rabbinii à Calmeto citati respondent , Samsonem nonnisi post longius tempus , nimisrūm unius anni , vel aliquot mensium rediisse ad visendum cadaver occisi leonis . Nam in textu originali hebreo simpliciter ponitur vox dies hoc modo : *Et reversus est post dies ad accipendam eam.* Similiter versio græca 70 Interpretum sic habet : *Et reversus est post dies accipere eam.* Et Chaldaica paraphrasis ait : *Et rediit ad tempus dierum ad accipendum eam.* Jam autem vox dies numero plurali posita (hebreicè יּוֹם) in Scripturā non raro tempus longius unius anni , aut aliquot mensium significat . Sic (ut plura alia exempla ab auctoribus supra laudatis reccensita taceam) Gen. 4, 3 , in textu hebreo ad litteram dicitur : *Factum est post dies seu in finem dierum* , id est , sub anni finem , ut offerret Cain de fructibus terrae munera Domino . Et Exod. 13, 10 : *Custodies huiuscmodi cultum statuto tempore à diebus in dies* , id est , ab anno in annum , seu quotannis , ut Calmet (3) , Cornelius à Lap. (4) , aliquique interpretes exponunt . Taceo alia ejusmodi exempla , in quibus vox dies in S. Scripturā pro tempore unius anni aut aliquot mensium accipitur .

Instabis : Quamvis negari non possit vocem dies numero plurali positam in sacris litteris quandò annum significare , tamen id perpetuum non est , et sèpè (5) pro diebus naturalibus seu nycthemeris aliquot (6) accipitur , ita ut , num pro anno , an pro aliquo duntaxat diebus pluralis hebreus iam accipientibus sit , è loci cujusque circumstantiis expendi oportet .

(1) Vide hujus opusculi præcedentem num. 15.

(2) Commentar. in 1. Jud. 14, 8 , ubi Arias Mont. ita ait : *POST ALIQUOT DIES. Hebraicus idiotismus annum integrum significat , qui post sponsalia , ex gentium more illarum , permittebatur liber pueris ad sui ipsarum curationem , ut ex hoc loco et ex Abrahami historiâ adnotauimus.*

(3) Comment. in Exod. 13, 10.

(4) Comment. in Exod. 13, 10.

(5) Deut. 34, 8. Levit. 12, 2, 4, 5, 6 , et in pluribus aliis Scriptura locis .

(6) *Nychthemerus* significat tempus unius dici et noctis seu spatiū temporis 24 horarum :

teat . Jam verò in loco Scripturæ , de quo hic agimus , nulce apparent speciales circumstantiæ , ob quas modò dicta vox potius annum aut longum tempus , quam aliquot duntaxat dies naturales significet . Resp. : Ad sunt speciales circumstantiæ , et specialis ratio . Nam tempus intermedium inter occisionem leonis , et rediitum Samsonis ad visendum bestie illius cadaver erat illud tempus , quod inter sponsalia Samsonis cum illa muliere Philisthae (1) , et ipsum matrimonium cum eadē initum intercedebat , prout patet legenti totum cap. 14 in 1. Jud. , presertim v. 2, 3, 6, 7, 8, 10 et 20 . Jam autem tempus intermedium inter sponsalia et matrimonium cum sponsa initum apud Hebreos ordinariè erat tempus unius anni , quo nimisrūm sponsus et spousa vestes et ornamenti nuptialia , aut alia ad ineundum matrimonium prærequisita præpararent , prout manifestum est ex Misna (2) vocabulo *Chetuboth* , quod significat *Regulas nuptialium pactorum* , cap. 5 . Videri etiam hác de re potest Calmet (3) , et Serarius (4) , praeter alias .

COROLLARIUM I. Non est magnopè mirandum , quòd S. Hieronymus in suà versione latínâ , quam nostra Vulgata continet , Jud. 14, 8 , tempus longum seu unius anni afferat per hæc verba : *Post aliquot dies.* Iste enim , teste Ario Montano (5) , est idiotismus hebraicus , et simile exemplum habemus in paraphrasi chaldaicâ . Nam Genes. 4, 3 , ubi textus hebreus habet : *Factum est sub finem dierum , seu (prout interpres communiter exponunt) sub finem anni ;* nostra Vulgata verò : *Factum est post multos dies ;* paraphrasis chaldaica ait : *Et factum est post aliquot dies.*